Após apresentar essas razões, Scotus se ocupa em argumentar contra a via sobre as relações para fora¹³⁷, isto é, a relação de Deus para com as criaturas na teologia em si. Ele formula três razões especiais, mas admite que poderiam valer também para essa questão os argumentos das outras duas vias, – os argumentos da via sobre a noção comum e os da via sobre a noção atributiva.

O primeiro argumento estrutura-se a partir da ideia de que “[...] uma relação para fora é uma relação de razão; mas, uma ciência que não considera o seu sujeito sob uma razão real não é real” (*Ord*, prol. n. 164)¹³⁸. ‘Real’ é definido por Scotus como “aquilo que precede todo o ato

¹³³ *Ord*, prol. n. 162: “[...] aliae autem licet propter identitatem cum essentia sint incausatae, non tamen secundum rationem formalem primo includunt incausationem sui”.

¹³⁴ *Ord*, prol. n. 163: “Tertio, quia illud secundum suam rationem propriam videtur esse actualius in se cui magis repugnat communicabilitas ad plura ad extra; sed essentiae de se repugnat communicabilitas ad plura ad extra, et nulli proprietati attributali, nisi quatenus est istius essentiae, vel idem isti essentiae in quantum infinitae”.

¹³⁵ Cf. Todisco (1970, p. 616).

¹³⁶ *Ord*, prol. n. 163: “Si dicatur quod quaelibet proprietatis est infinita, et ideo incommunicabilis, contra: infinitas illa est propter infinitatem et identitatem cum essentia sicut ex radice et fundamento omnis perfectionis intrinsecae”.

¹³⁷ *Ord*, prol. n. 164: “Contra etiam viam de respectibus ad extra potest sic argui sicut contra alias duas vias, sed facio rationes speciales”.

¹³⁸ *Ord*, prol. n. 164: “Primo, quia respectus ad extra est respectus rationis; sed scientia non considerans subiectum suum sub ratione reali non est realis, sicut nec logica est realis licet consideret de rebus ut eis attribuuntur intentiones secundae; igitur theologia non esset realis scientia, quod est falsum”.

de intelecto”¹³⁹. ‘Relação de razão’, como as ‘segundas intenções’, são produtos do intelecto, não são coisas ou naturezas encontradas na realidade extramental¹⁴⁰ – as chamadas primeiras intenções¹⁴¹. Serve para isso o exemplo da lógica, que não tem um objeto extramental, mas, antes, é produto do intelecto, tratando, portanto, das segundas intenções¹⁴². Defender que a teologia trata de seu objeto sob uma relação *ad extra*, implica em negar a realidade do objeto dessa ciência. A teologia possui um objeto real, portanto, é uma ciência real.

A segunda razão especial, tem como pressuposto que a relação de algo com algo pressupõe um absoluto que funda essa relação: o absoluto, no caso da essência divina, não se relaciona com outro a não ser consigo mesmo¹⁴³. Ao considerar uma relação de Deus para com a criatura, não haveria um conceito uno por si que unificasse essa relação. O argumento é o seguinte: